
 
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato - Palermo 
 

 

 

Determina a contrarre 

Nr. 07 del 09/10/2023  

 

OGGETTO: Servizio di telefonia fissa. 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO  

 

Visto il decreto legislativo 18.04.2016 nr. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Premesso che, ai sensi dell’art. 26 legge n.488 del 23.12.1999 per le categorie merceologiche 

relative alle utenze, le Amministrazioni Statali sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni o 

accordi quadro stipulate da CONSIP e, in mancanza è possibile ricorrere al mercato della pubblica 

amministrazione (MePA); 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al “Regolamento 

recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte degli 

uffici centrali e periferici dell’Avvocatura dello Stato approvato con D.A.G. del 27.11.2015, n. 12903; 

Atteso che la Convenzione per la telefonia TF5 è scaduta in data 02/10/2022 e che non se ne 

prevede allo stato una nuova in tempi brevi; 

Dato Atto che l’Avvocatura dello Stato ha il diritto di risolvere il contratto, in qualsiasi momento, 

con semplice preavviso scritto, in ottemperanza dell’art. 9 comma 3 bis, D.L.n.66 del 24.04.2014, qualora 

il servizio di “Telefonia fissa” dovesse rendersi disponibile sul portale Consip mediante convenzione o 

accordo quadro; 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

2 

2 

Dato Atto che la fornitura è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ai  

sensi della Legge n. 136/2010; 

Ritenuto opportuno procedere mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della PA con la 

ditta WIND Tre Spa con sede in Largo Metropolitana, 5, 20017 Rho MI; 

Visti il D.Lgs. 50/2016. il D.Lgs. 165/2001, la L. 136/2010, la L. 190/2012, il D.Lgs. 33/2013, il 

DPR 445/2000, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’AGS 2019-

2021; 

Acquisito il CIG n° Z773CC00E2 dall’ANAC attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 7 agosto 

1990 n. 241 Prot. A. 60663/2320 

 

DETERMINA 

 

- di avviare una procedura, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per 

l’affidamento del servizio di telefonia fissa, mediante trattativa diretta con WIND Tre S.p.A.; 

- di impegnare la spesa di € 7.381,00 iva compresa sul capitolo 4461 PG 6 della gestione in conto 

competenza per il biennio 2023/2025; 

- di procedere alla liquidazione, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di 

corrispondenza, per qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi 

fatturati con quelli stabiliti; 

- di richiedere al fornitore la sottoscrizione del documento nominato “Patto di Integrità 

Avvocatura”, la produzione del DGUE, le previste dichiarazioni di cui al Piano Triennale di Prevenzione 

della corruzione e la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

L.136/2010; 

- di nominare responsabile del procedimento il Sig. Gaetano Cracolici, che ha presentato la 

dichiarazione sostitutiva di assenza di interessi finanziari e di motivi ostativi a ricoprire l’incarico; 

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento e della dichiarazione di assenza di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 7 agosto 1990 n. 241 Prot. A. 60663/2320 al Responsabile della 

prevenzione della corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Avvocatura dello Stato;  

 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

3 

3 

PRECISA CHE 

 

a. Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la prestazione è di assicurare il 

perfetto funzionamento delle linee telefoniche per l’attività dell’Ufficio; 

b. l’esecuzione dei lavori consiste nell’attivazione dei servizi di telefonia fissa con migrazione 

delle attuali linee (5 BRI – GNR 091-6906xxx e 1 BRI - 091-7651839 x fax, collegata alla centrale); 

      

 

       L’Avvocato Distrettuale dello Stato  

          Giuseppina Tutino 

 

 

Resp. Proc. 

Assistente Amm.vo 

Gaetano Cracolici 

Tel.0916906262 cell.3346157366 

Mail: gaetano.cracolici@avvocaturastato.it  

 

mailto:gaetano.cracolici@avvocaturastato.it

		2023-10-09T17:36:17+0200
	TUTINO GIUSEPPINA




